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Актуальность темы. Благодаря истории и статистике нам доподлинно известно, что последовательные и вдумчивые действия государства в сфере таможенного регулирования способны не только ускорить экономическое развитие, но и наладить, укрепить межгосударственные связи. Ошибки же в установлении таможенных барьеров всегда обходились и обходятся очень дорого. Если в древности такие ошибки, по мнению В.А. Циммермана[footnoteRef:2], стоили Ганнибалу Карфагена, то в современной реальности – сверхглобальной экономики. Изменения в таможенной политике оцениваются порой триллионами долларов: так, например, Китаю потребовалось почти 30 лет (с начала 50х годов прошлого века по 1979 год) и множество внутренних мер, включая введение практики частичного возврата НДС по экспортной продукции и субсидирование экспорта, чтобы нарастить объем внешней торговли до 20 миллиардов долларов[footnoteRef:3]. [2: Циммерман С.В. О таможнях и промышленности древних народов. СПб., 1859. С. 10.] [3: Китайская Народная Республика - Политика, Экономика, Культура-К 60-летию КНР. ИДВ РАН. Москва., 2009. С.203.]

Если говорить о российской действительности, то в последние годы таможенное регулирование является как никогда ранее ярким индикатором интеграционных процессов и инструментом политического и экономического воздействия. При этом такое регулирование двигается одновременно в двух разных направлениях: с одной стороны – в направлении избирательного протекционизма, направленного против товаров из стран, принявших решения о введении экономических санкций в отношении российских юридических и (или) физических лиц или присоединившееся к такому решению[footnoteRef:4], с другой – в направлении упрощения и снижения числа таможенных процедур с такими странами, как Иран[footnoteRef:5], Турция[footnoteRef:6] и Китай[footnoteRef:7]. [4: О применении отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации: указ Президента РФ от 06.08.2014 N 560// Собрание законодательства РФ, 11.08.2014, N 32, ст. 4470.] [5: Таможни РФ и Ирана подписали протокол о «зеленом коридоре» [Электронный ресурс] URL: http://www.interfax.ru/russia/509565 (дата обращения 10.03.2017 г.).] [6: Россия и Турция успешно реализуют проект «Упрощенный таможенный коридор». [Электронный ресурс] URL: http://customs.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=18195:------44-&catid=49:press-cat&Itemid=107 (дата обращения 23.03.2017 г.). ] [7: Россия и Китай расширят сотрудничество в рамках проекта «Зеленый корридо». [Электронный ресурс] URL: http://tass.ru/ekonomika/2336001 (дата обращения 24.03.2017 г.).]

Смещение акцентов с международного сотрудничества в рамках одного наднационального образования – Всемирной таможенной организации – в пользу другого – Евразийского экономического союза – привело на практике ко множеству правовых проблем. Например, в 2008 году было принято Соглашение «Об определении таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу таможенного союза»[footnoteRef:8], согласно части 3 статьи 1 которого «таможенная стоимость товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза, определяется в соответствии с настоящим Соглашением с учетом принципов и положений по оценке товаров для таможенных целей Генерального соглашения по тарифам и торговле 1994 года». А с учетом нового вектора в развитии таможенного регулирования в 2012 г. данная статья подверглась редактированию[footnoteRef:9]. С этого момента «таможенная стоимость товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза, определяется в соответствии с настоящим Соглашением, основанном на принципах и общих правилах, установленных статьей VII Генерального соглашения по тарифам и торговле 1994 года (ГАТТ 1994)[footnoteRef:10] и Соглашением по применению статьи VII Генерального соглашения по тарифам и торговле 1994 года[footnoteRef:11]». Это, на первый взгляд, незначительное изменение по сути отменило прямое действие как Соглашения по применению статьи VII Генерального соглашения по тарифам и торговле 1994 года, включая пояснительные примечания к нему, а также документов по таможенной стоимости товаров, разработанных Техническим комитетом по таможенной оценке Всемирной таможенной организации. [8: Соглашение между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан «Об определении таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза»: подписано 25.01.2008// Бюллетень международных договоров, N 4, апрель, 2013.] [9: Протокол «О внесении изменений и дополнений в Соглашение об определении таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза, от 25 января 2008 года»: принят 23.04.2012 г.// Бюллетень международных договоров, N 8, август, 2012.] [10: Генеральное соглашение по тарифам и торговле 1994 года (ГАТТ/GATT): заключено в г. Марракеше 15.04.1994 г.// Собрание законодательства РФ. 10 сентября 2012 г. N 37 (приложение, ч. VI). С. 2524 - 2538.] [11: Соглашение по применению статьи VII Генерального соглашения по тарифам и торговле 1994 года: заключено в г. Марракеше 15.04.1994// Собрание законодательства РФ. 10 сентября 2012 г. N 37 (приложение, ч. VI). С. 2679 – 2704.]

Как следствие, участники внешнеэкономической деятельности тут же ощутили на себе все неблагоприятные последствия изменения правового регулирования. Если ранее, добавляя к таможенной стоимости импортируемых товаров суммы лицензионных платежей за использование расположенных на товарах объектов интеллектуальной собственности, импортеры могли обращаться к Комментарию 25.1[footnoteRef:12] и Консультативным заключениям Технического комитета по таможенной оценке Всемирной таможенной организации[footnoteRef:13], подробно разъясняющими соответствующий порядок, то отныне в их распоряжении осталась одна единственная статья Соглашения от 25.01.2008 года. И положение изменилось лишь в ноябре 2016 года, когда Коллегия ЕврАзэС все же приняла новые рекомендации заметно ухудшающие положение импортеров по сравнению с правилами ВТО. Возникновение таких практических проблем, вытекающих из международного таможенного сотрудничества, обусловили актуальность данного исследования. [12: Commentary 25.1: third party royalties and licence fees. General commentary [Электронный ресурс] URL: http://www.millerco.com/pdfdocuments/Commentary%2025.1.pdf (дата обращения 24.03.2017 г.).] [13: Compendium of Customs Valuation texts of the customs code committee. Customs Valuation Section: Brussels, September 2008 [Электронный ресурс] URL: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/celni-hodnota/Celn%20hodnota/compendium_2008_en.pdf (дата обращения 24.03.2017 г.).]

Степень разработанности темы исследования. В работе использовались научные труды и исследования следующих российских ученых: Ермаковой В.В., Воронцовой Н.А., Барамзина С. В., Борисова К. Г., Буваевой Н. Э., Ершова А.Д., Евдокимова Е.А., Исингарина Н.К., Калиниченко П. А., Кашкина С.Ю., Лозбенко Л.А., Лукашука И.И., Бякишева К. А., Шишкова Ю.В., Энтина М. Л., Галузо В. Н., Оболенского В.П., Тунгусковой-Кузьминой С.Н., Турбана Г.В., Ткаченко И. Е., Бобровой О. Г., а также зарубежных авторов: Rimas Stankevičius, Hans-Michael Wolffgan, B. M. Hoekman, M. M. Kostecki.
Объект исследования. Объектом настоящего исследования стало нормативно-правовое регулирование отношений в области интеграционных процессов в таможенной сфере.
Цели и задачи исследования. Целью исследования является, во-первых, выявление тех факторов, которые по сути привели все сотрудничество в международной таможенной сфере к взаимодействию укрупненных наднациональных субъектов, а во-вторых, анализ того, как взаимодействуют наднациональные таможенные унифицированные правила между собой, как соотносятся с национальными и какие правовые проблемы порождают на практике. Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:
1. Проанализировать причины возникновения глобализации и интеграции для определения предпосылок международного сотрудничества государств в таможенной сфере.
1. Выявить назначение международного сотрудничества государств в таможенной сфере.
1. Проанализировать историю развития сотрудничества государств в таможенной сфере и проследить изменения и развитие его характеристик и инструментов на различных исторических этапах.
1. Проанализировать научную литературу, выделить основные признаки и разработать дефиницию понятия международного таможенного сотрудничества.
1. Разработать авторскую концепцию классификации форм международного таможенного сотрудничества.
1. Исследовать многостороннее таможенное сотрудничество, выявить препятствия и проблемы данной формы.
1. Изучить региональное таможенное сотрудничество, определить наиболее успешный опыт такого сотрудничества, исследовать его механизмы.
1. Проанализировать двустороннее таможенное сотрудничество и выявить правовые проблемы такого сотрудничества, а также определить страну с наиболее эффективным механизмом таможенного сотрудничества.
1. Сравнить три формы таможенного сотрудничества: многостороннее, региональное и двустороннее, и определить наиболее эффективную форму.
Методология и методы исследования. При написании настоящей работы применялись как общенаучные, так и специальные методы, в том числе анализ, синтез, обобщение, историко-правовой и сравнительно-правовой методы исследования. В работе использованы присущие исследованию в сфере юридических наук методы толкования, абстрагирования, моделирования, а также другие методы.
Структура работы. Настоящая магистерская диссертация включает в себя введение, две главы, объединяющие шесть параграфов, заключение, а также список литературы, использовавшейся при написании работы.
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[bookmark: _Toc482280741]§1. Предпосылки и назначение международного сотрудничества государств в таможенной сфере
Характерной тенденцией современного мира стало ускорение интеграционных процессов на общемировом и на региональном уровнях. Это связано с тем, что на определенном этапе социально-экономического развития государства выходят из своих границ и в целях дальнейшего развития начинают международное взаимодействие и сотрудничество.
Принцип сотрудничества государств является одним из основополагающих принципов международного права. Более того, можно говорить, что идея сотрудничества государств лежит в основе возникновения и развития международного права, именно поэтому принцип сотрудничества, зародившись в глубокой древности, веками развивался вместе с международным правом.
Современное нормативное закрепление принцип сотрудничества государств получил с принятием Устава Организации Объединенных Наций[footnoteRef:14]. Так, в соответствии с Уставом государства обязаны «осуществлять международное сотрудничество в разрешении международных проблем экономического, социального, культурного и гуманитарного характера», а также обязаны «поддерживать международный мир и безопасность и с этой целью принимать эффективные коллективные меры». Данный принцип также закреплен в Декларации о принципах международного права, касающихся дружественных отношений и сотрудничества между государствами в соответствии с Уставом ООН[footnoteRef:15] и в Заключительном акте Совещания по безопасности и сотрудничеству в Европе[footnoteRef:16]. В указанных документах принцип сотрудничества государств назван в качестве одного из регуляторов международных отношений. Также как и другие принципы, он обладает такими качествами как императивность и всеобщность действия. [14: Устав Организации Объединенных Наций: принят в г. Сан-Франциско 26 июня 1945// Сборник действующих договоров, соглашений и конвенций, заключенных СССР с иностранными государствами, вып. XII. М., 1956. с. 14 – 47.] [15: Декларация о принципах международного права, касающихся дружественных отношений и сотрудничества между государствами в соответствии с Уставом Организации Объединенных Наций: принята резолюцией 2625 (XXV) Генеральной Ассамблеи ООН от 24 октября 1970 года [Электронный ресурс] URL: http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/intlaw_principles.shtml (дата обращения: 24.03.2017 г.). ] [16: Заключительный акт Совещания по безопасности и сотрудничеству в Европе: принят в Хельсинки 1 августа 1975 г. [Электронный ресурс] URL: https://www.osce.org/ru/mc/39505?download=true (дата обращения 16.03.2017 г.).]

Согласно Декларации о принципах международного права, касающихся дружественных отношений и сотрудничества между государствами, государства обязаны, независимо от различий в их политических, экономических и социальных системах, сотрудничать друг с другом в различных областях международных отношений с целью поддержания международного мира и безопасности и содействия международной экономической стабильности и прогрессу, общему благосостоянию народов и международному сотрудничеству, свободному от дискриминации, основанной на таких различиях. Кроме того, государства осуществляют свои международные отношения в экономической, социальной, культурной, технической и торговой областях в соответствии с принципами суверенного равенства и невмешательства. В широком смысле принцип сотрудничества имеет своей целью повышение уровня жизни и благосостояния населения. «Сотрудничество в целях развития» становится популярным лозунгом многих международных конференций и организаций: Сан-Паульский консенсус[footnoteRef:17], Резолюция по региональному сотрудничеству ЭКОСОС[footnoteRef:18], Повестка дня на XXI век[footnoteRef:19]. Как правильно заметил И.И. Лукашук в своем исследовании на тему глобализации, это «процесс, в ходе которого большая часть социальной активности приобретает мировой характер, как определяющий исторический феномен нашего времени, изменяющий характер и результаты деятельности общества»[footnoteRef:20]. [17: Сан-Паульский консенсус: принят на XI сессии ЮНКТАД, Сан-Паулу, Бразилия, 13–18 июня 2004 года [Электронный ресурс] URL: http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/sao_paulo_consensus_ch4.shtml (дата обращения 24.03.2017 г.).] [18: Резолюция 1896 (LVII) по региональному сотрудничеству ЭКОСОС: принята 01.08.1974 г. Гааге [Электронный ресурс] URL: https://documents-dds-ny.un.org/doc/RESOLUTION/GEN/NR0/625/38/IMG/NR062538.pdf?OpenElement (дата обращения 24.03.20177 г.)] [19: Повестка дня на XXI век: принята Конференцией ООН по окружающей среде и развитию, Рио-де-Жанейро, 3–14 июня 1992 г. [Электронный ресурс] URL: http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/agenda21_ch2.shtml (дата обращения 24.03.2017 г.)] [20: Лукашук И.И. Глобализация, государство, право, XXI век. М., 2000. С. 12.]

Процессы глобализации и интеграции непосредственно связаны с сотрудничеством государств в таможенной сфере. Определить эту связь нам поможет анализ причин возникновения глобализации и интеграции.
Развитие мореплавания и эпоха географических открытий привели к интенсификации и распространению международной торговли товарами. Зарождение процесса глобализации было связано с экономическим развитием общества и предусматривало формирование единого международного экономического пространства. Однако феномен глобализации затрагивает не только экономическую сферу общественной жизни, но и политическую, социальную и духовную. Такое усложнение взаимосвязей привело к возникновению проблем, решение которых стало невозможно исключительно на уровне одного государства. В этой связи во многих сферах, ранее отрегулированных на локальном уровне, появляется международный элемент, а большой объем торговых, финансовых, производственных процессов выход за рамки одного государства.
Одной из важных составляющих процесса глобализации является интеграция. Главным вектором современного общественно-политического развития стало создание в целях экономической интеграции государственных объединений. Это нашло отражение как в увеличении количества интеграционных союзов, так и в расширении целей и задач их деятельности.
Главной причиной создания таких интеграционных объединений, безусловно, является совместное отстаивание экономических интересов. Однако в последнее время деятельность интеграционных группировок нацелена не только на взаимодействие в торговой сфере, но и на гармонизацию нетарифных ограничений, единообразную регламентацию торговли услугами, инвестиционную либерализацию и определение общего инвестиционного режима в рамках стран-участниц, согласование различных форм интеграции в конкурентной политике.[footnoteRef:21] [21: Костюнина Г.М. Азиатско-тихоокеанская экономическая интеграция. М., 2002. С. 7-8.]

Интеграционные объединения различаются между собой по целому ряду важнейших характеристик - цели создания и функционирования, количество участников, степень интегрированности.
В экономической и юридической литературе принято выделять несколько видов интеграционных объединений, которые соответствуют определенным этапам интеграционных процессов:
· зона свободной торговли - в таких объединениях происходит отмена таможенных пошлин на импорт товаров и количественных ограничений между странами-участницами, но сохраняются таковые в торговле с третьими странами;
· таможенный союз - предполагает введение странами-участницами единого таможенного тарифа по отношению к третьим странам;
· общий рынок - предусматривает свободу перемещения между странами-участницами не только товаров, но и факторов производства (капитала, рабочей силы);
· экономический союз - где помимо общего таможенного тарифа и свободного перемещения товаров, капитала и факторов производства, также проводится единая экономическая и социальная политика;
· валютный союз - предполагает введение на всей территории общей валюты с единой денежно-кредитной политикой и единым эмиссионным центром;
· полная интеграция - в рамках интеграционного объединения происходит унификация экономической, социальной, налоговой, торговой и денежной политики стран-участниц, а также свободное движение товаров, капитала и факторов производства.[footnoteRef:22] [22: Данько Т.П., Окрут З.М. Свободные экономические зоны: учеб. пособие. М., 1998. С. 14-17. Шумилов В.М. Международное экономическое право в эпоху глобализации. М., 2001. С. 55-56. Воронцова Н.А. Правовые основы становления и функционирования межгосударственного механизма интеграционных процессов в Евразийском экономическом сообществе: дис. … д-ра юридических наук. М., 2004. С. 33 – 36.]

Подобная классификация не всегда точно отражает существующий уровень развития интеграционного объединения, что связано с различными темпами интеграционных процессов в мире и наличием переходных форм, когда провозглашенная цель (например, создание экономического союза) воплощается в жизнь в течение долгого периода времени.
Участие в интеграционных союзах становится неотъемлемой частью общей государственной стратегии интеграции в мировую экономику, а государства, участвующие в региональных торговых соглашениях, рассматриваются как площадки для вхождения на общий рынок всего интеграционного объединения.[footnoteRef:23] [23: Турбан Г.В. Таможенный союз России, Казахстана и Беларуси в контексте развития региональных торговых соглашений // Белорусский экономический журнал. 2013. № 3. С. 57]

Основным инструментом создания единого экономического и политического пространства является таможенное сотрудничество государств, так как первыми на пути следования товара из одной страны в другую стоят таможенные службы. При отправке товара из страны экспортера – это таможенная служба страны отправителя, при прибытии в страну импортера – таможенная служба страны получателя.
Развитие таможенной интеграции обычно начинается с таких форм, как, например, преференциальные соглашения и соглашения в области таможенного сотрудничества. Наиболее высокой степенью интегрированности характеризуются таможенные союзы, в рамках которых на межгосударственном уровне объединяются национальные таможенные системы, и часть государственного суверенитета в области таможенного регулирования передаётся странами-участницами союза его наднациональному органу[footnoteRef:24]. [24: Жамкочьян С.С. Понятие таможенного союза в науке и современном международном праве // Актуальные проблемы административного законодательства: Сборник статей межвузовской научной конференции. Санкт-Петербург, 21 ноября 2007 г. СПб.: Северо-Западный (г. Санкт-Петербург) филиал Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российская правовая академия Министерства юстиции Российской Федерации», 2007. С. 64.]


[…]

2. Проверить соответствие запрашиваемой информации критериям, указанным в заключенном соглашении.
3. Убедиться, что запрос содержит всю необходимую информацию. (Если запрос является неопределенным или не содержит всех необходимых сведений, он будет отправлен запрашивающему лицу, с указанием, что требуется дополнительная информация для принятия дальнейших действий[footnoteRef:133]. [133: The HonourableVicToews, P.C., Q.C., M.P. Canada Border Services Agency [Электронный ресурс] URL: http://www.tbs-sct.gc.ca/dpr-rmr/2009-2010/inst/bsf/bsf-eng.pdf (дата обращения 25.04.2017 г.).]

Если запрос соответствует всем критериям и содержит всю необходимую информацию, то после сбора информации, она будет направлена ​​запрашивающей стороне.
Что касается запросов в рамках общих договоров о взаимной правовой помощи, то такие запросы направляются в Министерства юстиции Канады, которое делает предварительную оценку запроса и затем передает его в таможенные органы для получения запрашиваемой информации. После сбора необходимой информации, она также передается через Министерство юстиции.
Важно отметить, что на такие запросы распространяется понятие «персональной информации». Законодательство Канады регулируют обмен такой информацией, в частности, для обеспечения конфиденциальности, безопасности, защиты и исключения несанкционированного использования любой передаваемой информации. Данный вопрос регулируется Законом о таможне Канады[footnoteRef:134], Законом о неприкосновенности частной жизни[footnoteRef:135], Законом о доступе к информации[footnoteRef:136], а также Хартией прав и свобод Канады[footnoteRef:137]. Согласно канадскому законодательству «персональная информация» означает информацию об идентифицируемом лице, которое регистрируется в любой форме; «Лицо» означает физическое лицо, корпорацию, траст, или орган, который является обществом, союзом, клубом, ассоциацией, комиссией или другой организацией любого рода[footnoteRef:138]. [134: Customs Act. [Электронный ресурс] URL: http://laws-lois.justice.gc.ca/eng/acts/C-52.6/ (дата обращения 25.04.2017 г.).] [135: Privacy Act. [Электронный ресурс] URL: http://laws-lois.justice.gc.ca/eng/acts/p-21/ (дата обращения 25.04.2017 г.).] [136: Access to Information Act. [Электронный ресурс] URL: http://laws-lois.justice.gc.ca/eng/acts/A-1/ (дата обращения 25.04.2017 г.).] [137: Canadian Charter of Rights and Freedoms guarantees. [Электронный ресурс] URL: http://laws-lois.justice.gc.ca/eng/Const/page-15.html http://laws-lois.justice.gc.ca/eng/acts/A-1/ (дата обращения 25.04.2017 г.).] [138: The HonourableVicToews, P.C., Q.C., M.P. Canada Border Services Agency [Электронный ресурс] URL: http://www.tbs-sct.gc.ca/dpr-rmr/2009-2010/inst/bsf/bsf-eng.pdf (дата обращения 25.04.2017 г.).]

Исходя из этого, таможенные органы Канады сохраняют возможность отказаться от запроса о правовой помощи, если сочтут его нарушающим законодательство Канады или, например, в случаях, когда CBSA не получило согласия на предоставление информации от лица, для которого обмен информацией может повлечь в отношении него нарушение прав человека, включая пытки, незаконное лишение свободы или принуждение[footnoteRef:139]. [139: The HonourableVicToews, P.C., Q.C., M.P. Canada Border Services Agency [Электронный ресурс] URL: http://www.tbs-sct.gc.ca/dpr-rmr/2009-2010/inst/bsf/bsf-eng.pdf (дата обращения 25.04.2017 г.).]

Подход Канады к таможенному сотрудничеству – это подход, предусматривающий взаимосогласованную формулу взаимодействия, координации, поддержки и обмена информацией, которая позволяет соблюсти интересы как таможенных органов, так и участников внешнеэкономической деятельности. Каждая предпринятая Канадой инициатива таможенного сотрудничества уникальна и разработана на основе принципов доверия и взаимности, а также признания и уважения фундаментальных различий, которые лежат между суверенными государствами.
Двустороннее таможенное сотрудничество часто также выступает первым этапом на пути углубления интеграционных процессов. Например, на территории стран СНГ интеграция государств в торговых отношениях началась с подписания двусторонних соглашений о свободной торговле в 1991-1993гг.
Кроме того, двустороннее регулирование таможенного сотрудничества успешно показало себя в вопросах внедрения автоматизированных систем для обмена предварительной информацией о товарах и транспортных средствах, перемещаемых через таможенные границы государств. 21 ноября 2008 г. руководителями 8-ми таможенных служб был подписан Протокол об обмене предварительной информацией о товарах и транспортных средствах, перемещаемых через таможенные границы государств – участников СНГ[footnoteRef:140]. Согласно Протоколу таможенные службы государств – участников СНГ по мере готовности своих информационных систем к осуществлению предварительного информационного обмена в режиме реального времени, после подписания протокола[footnoteRef:141] на двусторонней основе согласовывают технические условия, включающие структуру, состав и формат информации, способы передачи информации и порядок организации обмена информацией. [140: Протокол об обмене предварительной информацией о товарах и транспортных средствах, перемещаемых через таможенные границы государств – участников СНГ [Электронный ресурс] URL: http://akb.kgd.gov.kz/ru/content/protokol-ob-obmene-predvaritelnoy-informaciey-o-tovarah-i-transportnyh-sredstvah-2 (дата обращения 25.04.2017 г.).] [141: Протокол между Таможенной службой Республики Молдова и Государственной таможенной службой Украины об организации обмена предварительной информацией о товарах и транспортных средствах, перемещаемых через государственную границу Республики Молдова и Украины от 21 ноября 2006 г. [Электронный ресурс] Режим доступа: http://www.kmu.gov.ua/control/ru/publish/article?art_id=249604649&cat_id=244843950 (дата обращения 25.04.2017 г.).
Протокол между Федеральной таможенной службой (ФТС России) и Государственным таможенным комитетом Республики Узбекистан об организации обмена предварительной информацией о товарах и транспортных средствах, перемещаемых через государственную границу от 28 ноября 2007 г. // URL: http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=INT;n=41357 (дата обращения 25.04.2017 г.).
Протокол между Федеральной таможенной службой (Российская Федерация) и Таможенной службой Республики Молдова об организации обмена предварительной информацией о товарах и транспортных средствах, перемещаемых через таможенные границы Российской Федерации и Республики Молдова от 9 октября 2009 г. [Электронный ресурс] URL: http://customs.gov.md:888/index.php?id=2916 (дата обращения 25.04.2017 г.).]

При этом на 49-м заседании Совета руководителей таможенных служб государств СНГ в рамках вопроса «О результатах работы таможенных служб Республики Молдова и Украины по информационному обмену предварительной информацией» «были доложены результаты разработки и использования таможенными службами Республики Молдова и Украины системы обмена информацией, применяемой при осуществлении таможенного контроля и таможенного оформления товаров и транспортных средств, перемещаемых через украинско-молдавскую границу, и рекомендовано таможенным службам государств – участников СНГ использовать их положительный опыт».[footnoteRef:142] [142: Ермакова В.В. Указ. соч. С. 244.]

В РФ в нынешнее время уже сформировалась значительная правовая база для сотрудничества и взаимной помощи между Федеральной таможенной службой РФ и таможенными органами других государств. В частности, РФ заключила межправительственные соглашения по этим вопросам с Финляндией, Литвой, Норвегией, КНР, Монголией, Южной Кореей, Аргентиной, Венгрией, Венесуэлой, Германией и множеством других государств. Сегодня всего насчитывается более 50 подобных соглашений.
Помимо межправительственного уровня, также сотрудничество в рамках двусторонних соглашений происходит и непосредственно на межведомственном уровне. Примером такого правового регулирования является Протокол между ФТС РФ и Государственной таможенной службой Украины о взаимном признании отдельных результатов таможенного контроля товаров и транспортных средств при осуществлении таможенных операций при пересечении российско-украинской государственной границы от 18 октября 2011 г. Он предусматривается возможность осуществления совместного контроля: а) в пункте пропуска через границу на территории государства одной стороны; б) в пунктах пропуска через границу на территории обоих государств сторон, при этом контрольные органы государства выезда осуществляют контроль на территории государства въезда; в) при пассажирском железнодорожном сообщении во время движения в пассажирском поезде, на пограничных перегонах либо на территории государств обеих сторон.
Всемирная торговая организация критикует разрастание двусторонних и региональных торговых соглашений, так как это ведет к сокращению сферы применения ключевых принципов Всемирной торговой организации: наиболее благоприятствуемой нации и недискриминации[footnoteRef:143]. В то же время двусторонние соглашения в максимальной степени позволяют учесть нередко противоположные интересы государств. [143: Гурова И.П. Измерение глобальной и региональной торговой интеграции// Евразийская экономическая интеграция, №3 (4), 2009. С. 63.]

Таким образом, можно говорить о том, что двустороннее (билатерное) таможенное сотрудничество государств, безусловно, является эффективным. В отличие от сотрудничества в рамках интеграционных объединений и многостороннего сотрудничества, оно позволяет наиболее детально согласовать механизм сотрудничества и учесть интересы обеих сторон, но в то же время появляется множество соглашений, которые создают путаницу для правоприменителей и, кроме того, затрудняют унификацию и гармонизацию, что становится барьером на пути мировой экономической интеграции.
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После анализа причин возникновения глобализации и интеграции было выявлено, что эти же причины являются предпосылками международного сотрудничества государств в таможенной сфере. При этом, таможенное сотрудничество государств является основным инструментом создания единого экономического и политического пространства, и в тоже время, оно является самым первым шагом интеграционного процесса.
В рамках исследования было выявлено, что таможенное сотрудничество развивается в направлении совершенствования функций таможенных органов, из чего можно сделать вывод: целью таможенного сотрудничества является усовершенствование механизмов контроля, обеспечивающих быстроту прохождения товаров через границу и в то же время повышение эффективности охраны безопасности государств.
Анализ истории развития сотрудничества государств в таможенной сфере показал как развивались его инструменты на различных исторических этапах от преференциальных соглашений до создания таможенных союзов.
Кроме того, в процессе исследования были выявлены основные признаки дефиниции «международное таможенное сотрудничество» и на их основе разработано определение понятия: это выработанный на государственном и межгосударственном уровне комплекс взаимосвязанных мероприятий, реализуемый таможенными органами в интересах обеспечения безопасности государства, населения, участников внешнеэкономической деятельности, развития национальной экономики, пополнения государственного бюджета, укрепления мирохозяйственных связей государства, содействия непрерывному движению товаров по международной цепи поставок по взаимодействию с таможенными органами иностранных государств.
Также в процессе исследования были проанализированы и сгруппированы все формы международного таможенного сотрудничества, и в зависимости от установленных сущностных признаков была разработана авторская концепция классификации форм международного таможенного сотрудничества.
Многостороннее таможенное сотрудничество осуществляется международными организациями. Изучение данной формы показало наличие безусловных преимуществ, связанных с эффективным механизмом сближение систем национального права, что существенно улучшает международный оборот и способствует интенсификации торговых связей. Также был сделан вывод, что многостороннее сотрудничество является целью всего процесса сотрудничества государств, и в то же время оно является только начальным этапом обеспечения сближения таможенного регулирования. Основным условием эффективности данного сотрудничества можно считать как можно большее государств, воспринявших нормы международных организаций.
Региональное сотрудничество в рамках интеграционных образований связано с наличием наднациональных институтов, которым переданы полномочия государственных органов по вопросам таможенной политики. Они занимаются сближением, формированием общего рынка и обеспечением связанных с ним экономических и политических свобод. Таким образом, сотрудничество происходит наиболее тесным образом и при этом охватывает несколько государств. Однако при этом возникает проблема появления нескольких несовпадающих между собой режимов регулирования таможенного сотрудничества. Наиболее удачный мировой опыт с наиболее сильной интегрированностью составляет Европейский союз.
Что касается двустороннего таможенного сотрудничества государств, то оно позволяет наиболее детально согласовать механизм сотрудничества и максимально учесть интересы обеих сторон, но в то же время появляется множество соглашений, которые создают путаницу для правоприменителей и, кроме того, затрудняют унификацию и гармонизацию, что становится барьером на пути мировой экономической интеграции. В качестве примера государства с наиболее успешной двусторонней политикой международного таможенного сотрудничества исследуется опыт Канады.
Сравнение трех форм таможенного сотрудничества: многостороннего, регионального и двустороннего показало, что в современных реалиях наиболее эффективной формой сотрудничества является региональное сотрудничество в рамках интеграционных образований. Это связано с возможностью достижения в данной форме максимального баланса интересов всех сторон таможенного сотрудничества: возможность участников устанавливать глобальные стандарты регулирования и как следствие оказывать влияние на мировую торговлю.
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