Рецензия
на выпускную квалификационную работу
по направлению «Юриспруденция»
магистрантки кафедры международного права
Санкт-Петербургского государственного университета
Охион Яны Анатольевны
на тему «**Правовые проблемы международного сотрудничества в таможенной сфере**»

Тема представленной выпускной квалификационной работы магистрантки Я.А. Охион является весьма актуальной как с теоретической, так и с практической точек зрения. Это обусловлено, прежде всего, тем, что в современном мире, как правильно отмечает сама магистрантка, в последние годы таможенное регулирование стало как никогда ранее ярким индикатором как международных интеграционных процессов, так и инструментом политического и экономического воздействия на те или иные стороны международного сотрудничества государств.

Целью своей работы магистрантка поставила выявление и анализ тех факторов, которые привели таможенное сотрудничество к формированию укрупненных наднациональных структур, а также анализ того, как взаимодействуют наднациональные таможенные унифицированные правила между собой и как соотносятся с таможенными правилами государств и какие при этом возникают проблемы на практике.

Можно согласиться со структурой рецензируемой работы, хотя, безусловно, каждый исследователь этой темы может предложить и иную логическую схему её изучения.

Я.А. Охион начинает свое исследование с того, что в первой главе на основе исторических и доктринальных источников рассматривает общие вопросы предпосылок, назначения и становления международного сотрудничества государств в таможенной сфере.

Вторую, по сути основную, главу своего исследования автор работы посвятила анализу международно-правовых форм таможенного сотрудничества государств, выделив в качестве основных из них многостороннее, региональное и двустороннее сотрудничество. Детально проведенный анализ указанных форм привел автора работы к убеждению, что в современных реалиях наиболее эффективной формой является региональное сотрудничество в рамках интеграционных образований. Это связано, по мнению Я.А. Охион, с наличием наднациональных институтов, которым государства-участники передали полномочия своих государственных органов в сфере таможенной политики. Именно интеграционные объединения, считает автор работы, способны наиболее эффективно обеспечить сближение законодательства государств и снять излишние таможенные барьеры.

При выполнении работы автором использован установленный ею как нормативно-правовой (международный и российский), так и научный материал.

Если оценивать рецензируемую работу Я.А. Охион по качественным критериям, то можно отметить следующее.

- структура работы в целом соответствует поставленным автором целям и задачам исследования;

- содержание работы также соответствует теме исследования;

- заявленная в названии тема исследования в целом раскрыта;

- в работе отражены основные теоретические и практические проблемы темы;

- в работе автор по ходу исследования сделала ряд выводов и предложений;

- работа написана в целом грамотно и хорошем стиле.

В то же время по рецензируемой работе можно сделать и ряд замечаний.

1. Качество анализа источников. Автору следовало уделить больше внимания юридическому анализу текстов ключевых международных соглашений, затрагивающих сферу таможенного сотрудничества. Например, Соглашение ВТО об упрощении процедур торговли (ТФА). Автор указывает на ключевые аспекты Соглашения, однако, не дает конкретных ссылок на текст Соглашения, не поясняет, из каких положений следуют сделанные выводы. Отсутствует анализ норм, относящихся к таможенному сотрудничеству (Статья 12): носят ли они рекомендационный или императивный характер, может ли государство инициировать процедуру разрешения споров в рамках ВТО, основываясь на нормах Статьи 12? Отсутствует также описание процедур принятия и указание на текущий статус Соглашения (принятие, ратификация, вступление в силу).
2. Недостаточность конкретных примеров и текстуальных подтверждений заключений. К примеру, автор указывает на недостатки ФТА, в частности, говоря о том, что «механизмы внедрения таких улучшений не имеют детальной проработки». Конкретные примеры таких недостатков Соглашения и их краткий юридический анализ могли бы значительно усилить научную ценность выводов автора.
3. Спорная актуальность некоторых источников. К примеру, автор делает заключение, что «[...] только 20% международных торговых сделок заключаются в соответствии с конвенциями ГАТТ/ВТО, в то время как в действительности ими охватывается 90% мирового товарооборота». Данное заключение основано на работе Тунгусковой-Кузьминой С. Н. «Роль Всемирной таможенной организации в повышении эффективности деятельности таможенных служб мира», опубликованной в Вестнике РУДН в 2004. Учитывая, что г-жа Тунгуска-Кузьмина С. Н. исследовала данную тематику 13 лет назад, выводы данного

автора в настоящее время могли утратить актуальность. Подтвердить или опровергнуть такие выводы могут только фактические исследования международных торговых сделок, о которых идет речь.

4. Необходимо отметить использование автором иностранных научных статей на тему таможенного сотрудничества, что весьма важно для раскрытия темы исследования, учитывая международный аспект, однако, некоторые источники относятся к 2003, 2007 гг., тогда как в иностранных юридических журналах по международному экономическому праву тема упрощения процедур торговли и таможенной кооперации поднималась достаточно часто в последние годы, особенно после принятия ТФА в 2013 г.

В целом, несмотря на высказанные замечания, выпускная квалификационная работа Охион Яны Анатольевны в целом соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает положительной оценки.

Рецензент:

Максим Викторович Губарев

Юрист международной юридической компании DLA Piper

_____/М.В. Губарев/

«23» мая 2017 г.